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1 Úvod

Oblast cestovního ruchu se stala jednou z nejvýznamnějších

ekonomických, společenských a kulturních jevů dnešní společnosti. Významný rozvoj

turismu označovaného jako "Golden Age" můţeme výrazně zaznamenat na počátku

dvacátého století, kdy cestování expandovalo jako důsledek nárůstu bohatství společnosti,

zvýšenému zájmu a přístupu otevírající nové rozměry, upřednostňování volného času

před prací, v neposlední řadě také díky zlepšení v přepravě lidí. Zlepšení přepravy

především v podobě budování ţeleznic dovolovalo lidem přemisťovat se rychleji, masově

a v delších vzdálenostech. Cestovní ruch jako oblast volnočasových aktivit však můţeme

zaznamenat jiţ dávno před tímto masovým rozvojem turismu. Lidé cestovali od nepaměti

za různými účely: poutníci jako cestovatelé za účelem hledání svatého místa nebo

odpovědí na své otázky, výpravy Marca Pola ve třináctém století, "grand tour" anglické

aristokracie za účelem objevování kultury a umění v Evropě v osmnáctém století nebo

cesta Davida Livingstona přes Afriku v devatenáctém století, to vše jsou příklady

začínajícího cestovního ruchu. Jako zakladatel moderního turismu je označován Thomas

Cook, který zavedl první organizovaný zájezd z Loughborough do Leicesteru.

V současné době se cestovní ruch stává nejdynamičtěji se rozvíjející odvětví světového

hospodářství díky globalizaci a internacionalizaci.

Česká republika nabízí mnoho pozoruhodných lokalit, které jsou významné svými

přírodními úkazy i kulturními a historickými památkami, a proto se stávají objektem

cestovního ruchu. Potenciál cestovního ruchu v ČR je vysoký, je zde téměř 80% území

vhodného pro rekreační účely. V zemi se nachází mnoţství historických, kulturních a

technických památek. Existuje hustá a dobře značená síť vzájemně propojených turistických

stezek a tras. Na cestovním trhu ČR vzniká nabídka nových produktů jako

městské, kongresové a incentivní turistiky, sportovní turistiky a cykloturistiky, kulturní

turistiky, venkovní turistiky a rozvoj tradičního lázeňství.

Jiţní Čechy jsou bezesporu řazeny mezi turisticky nejatraktivnější

a nejnavštěvovanější regiony ČR. Právě v tomto regionu se nachází území přírodního

parku Novohradské hory. Tato oblast nabízí návštěvníkům ideální podmínky pro turistiku

po celý rok.

Toto cenné přírodní území se značnou koncentrací přírodních zajímavostí (Terčino

údolí, Ţofínský prales, Hojná Voda, atd.) a současně oblast, která byla dosud málo zasaţená

činností člověka, je velkým lákadlem pro milovníky přírody. Jedná se o území, ve kterém byl

10

do nedávné doby velmi omezen pohyb návštěvníků, protoţe většina leţela v tzv. hraničním

pásmu, do něhoţ neměli turisté povolený vstup. Tato skutečnost měla na zdejší krajinu velmi

pozitivní dopad, který zachoval přírodní bohatství téměř neporušené, a díky tomu zde byl v

r. 1999 vyhlášen Přírodní park Novohradské hory.

Úkolem mé práce je zhodnocení současného stavu nabídky a poptávky naučných

stezek právě v oblasti Novohradských hor, vytvořit zde porovnání mezi poptávkou

a nabídkou, na jehoţ základě budou identifikovány příleţitosti na trhu cestovního ruchu

ve vybrané oblasti. Práce zahrnuje zmapování a dokumentaci naučných stezek na tomto

území. Objasňuje vztah návštěvníků k naučným stezkám a snaţí se odhalit preference

atributů účastníků cestovního ruchu naučných cest v této oblasti. Práce analyzuje

spokojenost návštěvníků se stávající podobou naučných stezek, odhaluje příleţitosti pro

návrh zcela nové, chybějící naučné trasy takovým způsobem, aby nabídka z pohledu

návštěvníka byla co nejvíce komplexní a odpovídající jeho představám. Výstupem mé

práce bude návrh nové trasy v tomto území, která bude navrţena způsobem odráţejícím

poptávku a uceleně zpracována v podobě optimalizačního projektu.
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2 Cíle a metody

2.1 Cíle a hypotézy

2.1.1 Hlavní cíl

Hlavním cílem diplomové práce je vypracování optimalizačního projektu naučných

stezek na základě analýzy nabídky naučných stezek ve sledovaném území a analýzy

preferencí návštěvníků ve vztahu k naučným stezkám a vzájemném porovnání těchto

informací, a to za účelem rozvoje cestovního ruchu v oblasti Novohradských hor.

2.1.2 Dílčí cíle

C1: Analýza nabídky naučných stezek ve vybraném území.

C2: Analýza preferencí návštěvníků dle jednotlivých atributů naučným stezkám.

C3: Identifikace příleţitostí na trhu cestovního ruchu týkajícího se naučných stezek ve

sledovaném území na základě porovnání dvou zmíněných analýz.

C4: Vyuţití potenciálu naučných a cyklistických stezek k rozvoji cestovního ruchu

v oblasti Novohradska.

C5: Sestavení optimalizačního projektu, určení jeho technického a finančního zajištění.

2.1.3 Hypotézy

H1: V nabídce naučných stezek ve vybraném území existují nedostatky.

H2: Existují zde příleţitosti pro rozvoj cestovního ruchu v oblasti naučných stezek.

H3: Ve vybraném území existuje moţnost realizace optimalizačního projektu.
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2.2 Data a metody

Tato diplomová práce částečně navazuje na bakalářskou práci s názvem „Naučné

stezky v cestovním ruchu Novohradských hor“, v níţ bylo hlavním cílem zhodnotit

vyuţití naučných stezek v této oblasti a dílčími cíli vytvořit dokumentaci naučných

stezek, zhodnotit vztah návštěvníků k naučným stezkám a navrhnout optimalizaci vyuţití

naučných stezek.

V bakalářské práci bylo provedeno dotazníkové šetření, které bude částečně pro

vyuţito pro tuto diplomovou práci.

Zpracování diplomové práce zahrnuje několik na sebe navazujících částí.

2.2.1 Vymezení území

Pro tuto práci byla zvolena oblast Novohradských hor rozprostírajících se na území ČR

v jihočeském kraji. Na základně sběru sekundárních dat a informací získáních v terénu jsem

vymezila pro sledované území předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu, lokalizační

a realizační podmínky pro cestovní ruch v dané oblasti a zhodnotila vnější prostředí pomocí

STEP analýzy. Ve sledované oblasti se v rámci rozboru nabídky daného území věnuji těmto

naučným stezkám: NS Terezino údolí, Lesnická NS v Terčině údolí, NS Sokolí hnízdo, NS

Hojná Voda, NS Brána do Novohradských hor, NS Krajinou humanity a NS Červené Blato -

tato stezka byla do sledovaného území vybrána i přesto, ţe svou polohou jiţ nezasahuje do

Novohradských hor. Zařazena byla z důvodu její přímé návaznosti na systém turistických

cest v tomto území.

2.2.2 Sběr dat

Primární data byla pořízena prostřednictvím dotazníkového šetření v předem určených

lokalitách a terénního průzkumu, který proběhl na všech řešených naučných stezkách. Data

tohoto charakteru sbíráme dle aktuálnosti, abychom došli k závěru, pro který byl tento sběr

zorganizován.

Sekundární data byla jiţ někým vytvořena v minulosti, a zpravidla za jiným účelem. Za

pomocí těchto dat byla vytvořena literární rešerše, která slouţí jako úvod do teorie dané

problematiky. Materiály byly na základě četby literatury získány v univerzitní knihovně
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Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, ve vědecké knihovně v Českých Budějovicích

a v informačním centru v Nových Hradech. Čerpáno bylo z odborných publikací, regionální

literatury, map, průvodců a prospektů. Aktuální informace byly získány pomocí internetu.

Bibliografické záznamy, bibliografický soupis a citační odkazy na tištěné materiály

a bibliografie elektronických materiálů se drţí pravidel dle APA 6.

2.2.3 Analýza nabídky

V rámci rozboru nabídky naučných stezek nacházejících se na území

Novohradských hor byly získány informace týkajících se jednotlivých atributů. Mapování

těchto tras se uskutečnilo v terénu, kde byl zkoumán jejich stav, délka a značení,

zaměření naučné stezky, moţnosti absolvování této trasy a způsob jejího trasování.

Získané informace o naučných stezkách byly zaneseny do systému GIS k dalšímu

zpracování.

GIS je geografický informační systém, který kombinuje vizuální geografické

informace, tedy mapy se sofistikovanými počítačovými aplikacemi, které nám dávají


[…]


dostatečně značena a technicky vybavena, byla vyvozena příleţitost pro rozšíření sluţeb

cestovního ruchu v podobě návrhu nové naučné cyklostezky.

Projekt je navrţen způsobem odpovídajícím poptávce. Smyslem návrhu nové

naučné cyklostezky je rozšíření nabídky dle přání návštěvníků a zvýšení kvality sluţeb

cestovního ruchu v zájmovém území. Záměrem naučné cyklistické trasy je propojit

významné přírodní a historické atraktivity nacházející se na území s turisticky

atraktivními místy, které je moţné při absolvování trasy navštívit a rozšířit si tak výlet na

kole o další volnočasové aktivity, které jsou v Novohradských horách nabízeny.

Projekt představuje vybudování naučné cyklistické trasy ve dvou variantách, kdy

obě varianty mají charakter okruţní trasy. Kratší varianta okruhu je dlouhá 45,4 km, pro

náročnější a vytrvalejší cyklisty se pak nabízí delší varianta okruhu v délce 65,5 km.

Nová trasy naučné cyklotrasy vyuţívá existujících komunikací převáţně typu silnic typu

II. a III. s omezenou intenzitou provozu.

Cílové skupiny, na které je návrh projektu orientován, jsou milovníci

přírody, zájemci o aktivní odpočinek spojený s poznáváním, sportovci, aktivně

orientovaní turisté, rodiny s dětmi a skupiny přátel.

Projekt není navrţen primárně za účelem generování zisku, ale především jako

veřejná bezplatná, kaţdému přístupná sluţba, která má zlepšit jak úroveň cestovního

ruchu, tak podmínky pro volnočasové vyţití místních obyvatel. V druhé řadě jsou ovšem

očekávány nepřímé příjmy plynoucí ze zvýšené ekonomické aktivity vyvolané nárůstem

počtu turistů a prodlouţením jejich pobytu na daném území. Další socioekonomické

přínosy s projektem spojené jsou zvýšená návštěvnost regionu, propagace aktuálně méně

známých atraktivit do produktů cestovního ruchu, zvýšení atraktivity a povědomí

o území, vzdělávací význam, rozvoj a podpora volnočasových aktivit a přispění

k rozšíření udrţitelných typů návštěvnosti regionu.

Jako vhodný zadavatel projektu je uvaţováno město Nové Hrady a optimální

varianta na získání finančních prostředků je vyuţití dotace v rámci regionálního
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operačního programu NUTS II Jihozápad, oblast podpory 3.1 Rozvoj infrastruktury

cestovního ruchu.

Pro realizaci projektu je nutno zajistit technické vybavení v podobě mobiliáře trasy.

Naučná cykloturistická trasa bude v rámci informačního a naučného systému vybavena

celkem 15 informačními panely a mobiliářem na vybraných zastaveních. Značená je

pomocí směrových značení a cyklistického značení. Obsahové zaměření informačních

panelů je všeobecné, informující o historických skutečnostech.

Hlavní cíl diplomové práce byl naplněn navrţením projektu nové naučné

cyklostezky. Projekt měl optimalizovat současnou podobu naučných stezek ve sledované

oblasti. Jelikoţ je nová naučná stezka určena hlavně pro cyklisty, reaguje na poptávku

návštěvníků a přispívá tak k optimalizaci existující nabídky naučných stezek ve vybrané

oblasti s preferencemi návštěvníků.
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8. Summary

The main goal of this thesis was to propose the optimalization of educational trails

in the selected area of the Nature park Novohradské hory based on the comparison of

analysis of the supply of educational routes with the analysis of preferences for

educational routes in mentioned area.

Nowadays is still growing the number of the participants in the tourism which are

interested in a way of active spending of their spare time connected with a stay in nature.

Cycling is the most actively practised sport in Czech republic. One of reasons for the

expansion of the cycling is the increasing demand for green tourism products and healthy

life style. This locality offers perfect conditions for development of tourism because of

large concentration of natural and cultural attractions.

In the order to identification of opportunities was used primary data, these were

obtained by questionnaire survey focused on preferences for particular attributes. After

comparison of these detected informations with the current form of educational routes

were found out certain contradiction. Most of educational routes in this area serves only

for hiking due to their terrain with limited possibilities for using a bike during their

completing. The majority of respondents would like to complete route by bike. Another

contradiction between supply a demand is the length. The longest one of all educational

routes achieves nearly 8 km, but most of visitors would like to complete routes longer

than 15 km.

We can see that not all attributes of current educational routes respond to visitor´s

imaginations about them.

Based on these contradiction and the fact that selected area has very good network

of roads was designed the proposal of the project of new educational cycle route.

The purpose of this new educational cycle route is the improvement of supply and

increasing quality of tourism services. This new route is also connecting important

natural and historical places in Novohradské hory with tourist atractive points.

This project is designed in two options, like a shorter route with length 45,4 km and

like a longer route for more relentless visitors with length 65,5 km.
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The project is not designed primarily for the purpose of obtaining financial profit,

but mainly to provide public free servis. On the other side are expecting some indirect

financial profit resulting from increased economic aktivity due to higher amount of

visitors coming to this area. Another´s socio-economic contributions connected with

project are increased visit rate, the promoting of this area, increased attractivity of the

area, educational value, development and promotion of leisure activities.

The main objective of the thesis was achieved by creating new educational cycle

route. The project was supposed to optimize the current supply of educational routes,

therefore the project reacts on visitor´s preferences and is designed as the route for

cyclists.
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Příloha č. 2 Trasa naučné stezky Terezino údolí

Zdroj: Cvachová, 2011
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Příloha č.4 Trasa naučné stezky Krajinou humanity
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Příloha č. 5 Trasa naučné stezky Červené Blato
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Příloha č. 7 Trasa naučné stezky Brána do Novohradských hor

Zdroj: Cvachová, 2011

Příloha č. 7 Trasa naučné stezky Hojná Voda
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