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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 50 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 50 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 82.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se jeví jako zdařilé dílo, ač je velmi obsáhlá. Studentka by měla vzít k úvahu
důležitost jednotlivých kapitol a především subkapitol k tomu, zda má smysl
jednotlivé informace řešit do takové hloubky.V rámci metodiky studentka využila pro
zhodnocení vnějšího prostředí STEP analýzu.Jelikož zaměření práce úzce souvisí s
přírodou, měla studentka vzít k úvahu další prvek této analýzy a to faktor ekologický.
Jednalo by se tedy o zhodnocení vnějšího prostředí prostřednictvím PESTEL analýzy.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Stručně charakterizujte cílovou skupinu naučných stezek. Je možné jednoduše
konstatovat, že význam naučných stezek v rámci cestovního ruchu ČR v poslední
době roste?
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